[Faint, mostly illegible handwritten text and sketches scattered across the upper half of the page.]

*одна формула
содержит*

[Faint, mostly illegible handwritten text and sketches scattered across the lower half of the page.]

COMMENTARIVS
IN DVOS LIBROS

ARISTOTELIS DE ORTV,
atque interitu.

Exstante 48
Ind. 12
Vol. 2

PRÆTEREA

¶ Questiones quæ ex his libris accipi possunt in contrariam
partem disputata.

Autore Gasparo Cardillo Villalpandeo Segobiensi
Doctore Theologo.

Ad Illustrem Virum Antonium Piresium
Philippi Catholici Regis nostri a Se-
cretis rerum status.

IESVS EST SPES MEA.
Si quid miraberis, pones inuitus.
Reddituro. satis.

opere collegio de A. cat.
recom.

COMPLVTI.

Ex typographia Ioannis de Villa noua.
Anno Domini 1569.

Cum Priuilegio Regis.

Est quæcumque
mea collegio de A. cat.
recom. Juan Gra

COMMENTARIUS
IN DVOS LIBROS
ARISTOTELIS DE ORTU

acque interita.

TRAFERRA

Autore Casparo Cardillo Villalpando Segovienſi
Doctore Theologo

Ad Illuſtriſſimum V. I. V. Antonium Truſtium
Catholici Regis noſtri a Se-

COMPTI
Ex Typographia Joannis de Villa Nova
Anno Domini 1569

Cum Privilegio Regis

Handwritten signatures and notes at the bottom of the page, including a large signature that appears to be 'J. de Villa Nova'.

Ad illustrem, & virtutis ac literarum orna-
 MENTIS CLARISSIMUM VI-
 rum Antonium Piresiū Philippi catholici Regis
 nostri a secretis rerū status, Gasparis Cardilli
 Villalpandei Segob. in duos libros Ari-
 stotelis De ortu atque interi-
 tu, Præfatio.

LIBROS Aristotelis de ortu, & interitu nostris cō-
 mentarijs illustratos atque auctos quæstionibus de re
 eadem, cum in vulgus emittere, & communicare stu-
 diosis bonarum artū hominibus cuperemus illustris
 Antoni tuo potissimum nomini consecrare, in ani-
 mum induximus. Id, vt faceremus, multæ nos grauissi-
 mæ causæ, rationesque compulerunt: quarum lingulæ
 tantum per se valent, iudicio meo, vt nō modo, me, quem ipsa natura re-
 rum admodum potens, tacitis quibusdam stimulis, veluti facibus subie-
 ctis, ad obsequiū tui ardentissime concitat, & inflāmat, sed alium quem
 tuis, nisi tibi admodum Repugnantem animum gerat, facile permouere
 possint, vt tantam istam virtutem tuam, tam insignem, admirabilemque
 prudentiam, cum bonarum artium cognitione, atque scientia coniunctā
 plurimum admiretur, laudetque.

Quanti tu facias eos viros, qui præclaris suis scriptis de hominum ge-
 nere bene mereri student, ex familiaribus, & literarijs sermonibus, quos
 ego tecum, magna cum voluptate mea sepe numero contuli, non obscu-
 re intellexi. Scio etiam quibus verbis, quanta orationis facundia, quæ
 tibi tum natura, tum arte plurima contigit, ad laborem perferēdum eos
 homines hortari consueueris, qui, vel difficultate perterri, v, ipso rerū
 pondere oppressi in medio cursu virtutis animum despōdent ac sese cō-
 tinuo victos fateri, volunt. Scio tandem quibus beneficijs studiosos bo-
 narum artium prosequaris. Nec enim ita te comparasti, vt quorundam
 hominū qui plus iusto sibi arrogant, cum sint ignauissimi, sentētiam pro-
 bare vsquam velles, aut posses, qui nescio qua insania correpti, & furore
 mentis agitati prorsus inutilem, & superuacaneam esse ferūt illam ope-
 ram, quam viri alioqui doctissimi his temporibus libris scribendis, atq;
 inuulgandis impendunt. Quasi vero omnis generis scriptorum diligen-
 tiam, atque industria vlllo tempore vnquam tantopere nobis fuerit ne-
 cessaria, quā hoc sit: cum quorundam deprauatorum hominum, & am-
 bitioni, atque gloriæ seruientium culpa, effectum est, vt omnes ferē artes
 bonæ, & sanctissimæ disciplinæ vel omnino pessum ierint, vel contami-
 natæ, conspurcatæque sint. Nec vident literarū ossores strenui, hoc enim

Epistola.

nomine libenter eos appellabo quamdiu in hoc perniciosissimo errore perstiterint, libris subinde æditis, vt cætera cõmoda taceam, illud efficit, quod est sanè maximum, & ad comparãdas purius, atq; expeditius disciplinas summopere necessarium, vt veteres discipline, atque artes latè patentes in compendium redigantur: obscura splendorem accipiant: quæ vi debantur, extra chorum saltare, vt est in prouèrbio, in ordinem referantur, quæ barbari barbære scripta nobis reliquere, doceantur latine, id est suo, conuenientique sermone tradantur. Denique ab alijs inuèrte artes in genue pro dignitate explicentur. Nemini enim obscurum esse potest, interdum sic accidere, vt ciborum bona pars eo solum nomine quòd bene condita sit, delicatis & fastidientibus stomachis probetur.

Tu vero proprio periculo comperisti Antoni clarissime quam ingen- ter vtilitates hominibus adferat bonarum disciplinarum atque artium cognitio, qui vt illam absolutam, atque perfectã à summis viris, quibus te optimus, & sapientissimus pater tuus & in omni genere rerum maximus erudiendum dedit, perdocereris; ab ineunte etate bonam A Europæ partem discèdi gratia peragraisti. Plurimas noctes duxisti infornes: dies plurimos magnorum virorum colloquijs tribuisti. Variarum gentium, apud quas non sine summa laude, atque incremèto virtutis diu versatus es, accuratissime ingenium explorasti: tibi que quod esset ex vsu ex eisdem periculum fecisti. Denique tempus quod ista etate, plerique oēs ludis, iocis, confabulationibus, molioribus etiam voluptatibus dare solent, libris euoluendis, atque audiendis viris excellentibus impedisti. Videbas enim nullam esse maiorem voluptatem, aut quæ naturæ hominum magis accommodata sit, quàm quæ ex studijs bonarum artium percipitur, ad quas natura ipsa compositi atque effecti sumus.

Ex huiusmodi autem studijs, quæ tu a teneris annis strenuissime coluisti isto ingenio, & fortuna, in qua partim paterna virtus, quæ ad res omnes maxima semper habita est, præsertim vero ad obsequia regibus nostris in rebus maximis præstanda, partim tua, quæ tãquam fulgentissimũ sydus emicat, te collocavit, digna oblectamenta capisti: illa etiam tibi magnum emolumentũ, atque præsidium attulerunt, ad secundas, atque aduersas res, quæ tibi intenera ista etate plurimè contigerũt: equo animo perferendum. Ad tractandos animos hominum dextere, ac pro dignitate: eosdemque in officio retinendum, siue publicam, siue priuata negotia agenda tibi sint, in quibus tu quidè non ex officio modo, sed cum est etiã alienis commodis prospiciendum, occupari libenter soles. Ergo cum te illis naturæ atque artis præsijs & ornãmètis præditum esse intelligam, quibus de aliorum studijs optime, atque incorrupte possis iudicare: atque is sis, qui propter summam, quam in his humanioribus disciplinis eruditionem est consecutus, atque etiam propter eam personam, quam rebus maximis præfectus apud regem nostrum substines, possis, atque velis, si res poscat, opemferre: insuper me non vulgaribus beneficijs deuinxeris: postremo hij libri peculiari ea ratione tibi debeantur, quòd eisdem dum Aristotelem interpretor, publicis, & priuatis prælectionibus ex me audieris,

audieris. Vt ergo quanti te faciam provirili mea portione apud oēs mortales testatum reliquam, statui commentarios meos in duos illos elegantissimos libros de ortu, atq; interitu tibi dicare. Hos tu Antoni optime eo animo suscipe, quo traduntur a me: hoc est hilari, atque grato.

In his autem libris explicandis, ne te id lateat, illud consilium sequuti sumus, ut non satis putarem nuda commentaria publicare, adiecimus disputationes illas, quę in Academijs bene institutis de his rebus haberi solent. Cuiusmodi scribendi ratio, tamen si nūquam mihi nō magno pere probata sit: certe hoc tempore probatur maxime: ut propositis exemplis discamus, qua ratione manus cum hoste nobis cōserendę sint, & dimicā dū pro veritate, quę cum sit in profundo demersa, ut aiebat Democritus, in conspectū hominum disputando convenientissime reuocatur: hanc ipsam minori negotio Reperiemus, si iura prius, ut Aristoteles inquit, audiantur, id est, si rationes in cōtrariam partem in medium productę examinentur diligenter. Quamquam in ea re modum tenere conati sumus, ne si pertinacius cōtendamus, aut plus iusto altercemur, quod sepe fit, veritatem, quā quęrimus, amittamus. Ceterū cū controverſiam dirimimus aut de quęstione proposita nostram sententiam pronunciamus, raro citamus autores, ne, quod accidit plerunque, studio partium in luce positam quispiam veritatem contemnat. Quam rationem interpretandi secuti etiam sumus, cum Aristotelis dialecticam & octo illos libros admodum obscuros de physica auscultatione explicarem. Eandem quoque seruamus in illis alteris, quos volente deo, breui in lucem daturi sumus, de cęlo atque anima: tamen si non ignorem, quot, & quantę molestię mihi deorandę sint quantiq; sumptus tolerandi si prestare velim, quod polliceor: leues tamē Antoni Pręstātissime molestias oēs, sumptusque putabo, modo sit vnde illos facere possim, fretus ope tua & patrocinio animatus. Vale cōpluti ex bibliotheca nostra octavo Kal. Aprilis. An. d. lxxvij.

Democriti *Epistola* *Quintus* *Quintus*

Simonis Cugnæ ad Gasparem Cardillum

Villalpandæum.

Epigramma.

*Dum magni reſeras natura arcana magiſtri,
Et penitus mentem pandis Ariſtotelis,
Dumq; quid interitus, dum quid ſit diſſeris ortus,
Et quo res ſoleant naſci & obire modo,
Myſtica dum ſophiæ Villalpandæe recludis
Præcepta, ingenio mirè adaperſa tuo,
Interit excellens doctorum fama virorum,
Et paris æternum nomen in orbe tibi.
Nam veluti alterius res quælibet interit ortus
Quodq; prius fuerat non manet ulterius:
Sic tibi doctorum ſcribenti turba virorum
Cecit, proq; ſuis iam tua ſcripta probat.
Uiq; vel occiduis cum ſol ſe pandit in oris,
Vel roſeo optatum promit ab orbe diem,
Alterius utroq; ſolet ſplendeſcere in orbe,
Et roſei oſtendit vultus ubiq; tubar:
Sic tua ſiue ipſe interitum, ſiue arduus ortum
Cardille explanes, gloria ubiq; viget.
Iure igitur miris celebrat te laudibus orbis,
Omnia qui mira dexteritate facis.*